
REPUBLIQUEALGERIENNEDEMOCRATIQUEETPOP

ULAIRE 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENTSUPERIEURETDE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

ECOLE NATIONALESUPERIEURE D’HYDRAULIQUE-ARBAOUI Abdellah- 
 

 

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE 
 

 
 

MEMOIREDE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 
 

Option: ASSAINISSEMENT 
 

 

THEME DUPROJET: 
 

 

CONCEPTION DE LASTATION D’EPURATION DE LA 
VILLE DE BENI SLIMANE (W.MEDEA) 

 

 
 

PRESENTE PAR: 

M
r
:KADI Ridha 

 

I 

Devant les membres du jury 
 

 

Nom et Prénoms                                         Grade                            Qualité 
 

M
r
:KAHLERRAS Djillali 

M
r
:HEBBOUCHE Abdelhamid 

M
me

:KADI Latifa 
[...]
 Xt : masse totale en MVS dans le bassin. 

 Xeff : boues sortantes avec l'effluent de DBO5 = 30 mg/1. 

 A la sortie du décanteur primaire, la charge journalière en M.E.S est: 

La charge journalière en MES à la sortie de décanteur primaire est 584.394Kg/j 

Xmin =0.3MES s=175.32 kg/j 

Xd u r= 0.3 x (0.8*584.94) = 140.25kg/j 

amxLe = 0.53 x874.62 = 463.55 kg/j. 

Xeff= 30 x10
-3

xQj = 30 x10
-3

x5051.592 = 151.55 kg/j 

 

X =175.32+14025+463.55-0.063*2565,42-151.55=464.977kg/j 

 

 

  b).Calcul de la concentration des boues en excès: 

m

m
I

X
1200

 ………………………………………………………..(IV.16) 

Avec : 

:mX Concentration de boues en excès 

:mI L’indice de Mohlman 

mI  : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette :( 150100 ) 

Cet indice représente le volume occupé par un gramme de poids sec de boues après 

décantation d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre. 

        On prend : 130mI  

D’où :
130

1200
mX 3/23.9 mKgX m   

   c).Le débit de boues en excès : 

        Ce débit est donné par : 

23,9

977.464





m

excés
X

X
Q  

jmQexcés /37.50 3 =2.1 m
3
/h 

  d).Le débit spécifique par 3m de bassin : 

V

X
qsp


  

X =464.977 Kg/j 

 

Xm =9.23 Kg /m
3 

 

Qexcés=50.37 m
3 

/j 

 



Chapitre IV                                                                 Dimensionnement Des ouvrages           
 

 
69 

 

:V Volume de bassin 

Donc :  
14.855

977.464
spq jmKgqsp ./54,0 3  

 e).Le débit des boues recyclées : 

Le taux de recyclage peut varier de 15à 100% de débit de l’effluent produit  

Il est donné par l’expression suivante : 

 

 
a

m

a

X
I

X
R




1200

100
……………………………………………………………..(IV.17) 

R :taux de recyclage(%) 

[Xa] : concentration des boues dans le bassin = 3 Kg/m
3
 

         Donc : 

3
130

1200

3*100



R =48.15 % 

   f).Le débit des boues recyclées : 

jr QRQ . ………………………………………………………………………(IV.18) 

Donc : .5051*4815,0rQ 592 jmQr /248.2432 3  

   g).Age des boues : 

Donc : 

.52,5
977.464

42.2565
jours

X

X
A t

b 


  

bA 5jours et 12 heures.  

 Remarque : 

Cette valeur obtenue est conforme à la moyenne charge dont l’âge des boues est 

compris entre 4 et 10 jours. 

IV.6. Décanteur secondaire (clarificateur) :  

Le clarificateur a pour but, la séparation de floc biologique de l’eau épurée. 

 Les boues déposées dans le clarificateur sont recirculées vers le bassin d’aération afin d’y 

maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont 

évacuées vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation). 

qsp =0.54 Kg /m
3
.j 

 

R=48.15 % 

 

  Qr =2432.25 m
3
 /j

 

 

bA 5.52 Jours
 

 



Chapitre IV                                                                 Dimensionnement Des ouvrages           
 

 
70 

 

IV.6.1. Dimensionnement du décanteur secondaire (clarificateur): 

Le principe de calcul du décanteur secondaire (clarificateur) est le même que celui du 

décanteur primaire. 

Pour le calcul du  décanteur secondaire, on prend les données suivantes : 

 Le temps de séjour : .)21( heurests   on prend  ts = 1,5h 

 Le débit : hmQ ptp /62.1153 3 . 

 

 Le volume du décanteur : 

5,1. 1153,62 stpte
QV  

 

 Hauteur du clarificateur : 

 

Hauteur du décanteur est : H= (3÷5) m. on prend : H=4m  

 

 Remarque : 

Il faut prévoir une hauteur de revanche afin d’éviter tout débordement au niveau de 

décanteur primaire.  On prend hr=0.8m. 

 

 La surface horizontale du décanteur  
 

Sh=v/h =1730.43 /4=432.61 m² 

 Le diamètre du décanteur : 

 

 

 Le temps de séjour : 

ts = V /Qptp 

ts = 1730.43 / 1153.62 

Calcul pour l’horizon 2045(extension): 

Pour cet horizon, on dimensionne l’aérateur et le clarificateur avec la  différence des débits 

des deux horizons : 

 

 Débit de la station 

Qptp = Qptp(2045) –Qptp (2030) 

. 23,475m 
14 , 3 

61 . 432 * 4 

. 

. 4 S 
D    

 

V=1730.43 m
3
 

joursheures.
 

 

H=4m 
 

 

Sh=432.61m
2 

 

D=23.48 m 

ts = 1.5 h 



Chapitre IV                                                                 Dimensionnement Des ouvrages           
 

 
71 

 

Qptp = 1153.62–1870.92 = 717.3 m
3
/h 

 Débit moyen journalier 

Qmoy j=Qmoy j(2045) – Qmoy j(2030) 

Qmoy j=8546,096– 5051,592=3494,504m
3
/j 

 

La charge en MES à la sortie du décanteur primaire est de : 487,958kg/j 

 

 Pour l’aérateur on garde la même forme (rectangulaire) et B/H = 1 à 2,5 

 pour le clarificateur on garde aussi la même forme (circulaire) 

Les résultats de dimensionnement de l’aérateur et le décanteur secondaire pour les deux 

horizons sont  représentés sur le tableau suivant : 

 

Tableau IV.9:tableau récapitulatif des résultats pour la variante  à moyenne charge. 

Désignations Unité 2030 2045 

Données de base 

o Débit moyen journalier Qmoy j 

o Débit pointe temps sec  Qpts 

o Débitpointe temps de pluie  Qptp 

o Charge polluante à l’entrée du bassin Lo 

o La charge polluante à la sortie Lf 

o La charge polluante éliminée Le 

o Le rendement de l’épurationR 

 

m
3
/j 

m
3
/h 

m
3
/h 

Kg/j 

KgDBO5/j 

KgDBO5/j 

% 

 

5051.592 

384.54 

1153.62 

1026.168 

151.55 

874.62 

85.23 

 

3494.504 

239.1 

717.3 

487.958 

104.84 

604.93 

85.23 

Dimensionnement du bassin d’aération 

o nombre de bassins 

o Volume du bassin V 

o Hauteur du bassin H 

o Surface horizontale du bassin Sh 

o Largeur du bassin  b 

o Longueur du bassin  L 

o La masse de boues dans le bassin  Xt 

o Concentration de boues dans le bassin [Xa] 

o Temps de séjours ts : pour le débit moyen 

pour le débit de pointe par temps sec 

 

 

- 

m
3 

m 

m
2 

m 

m 

Kg 

Kg/m
3
 

h 

h 

 

 

01 

855.14 

4 

213.785 

10.34 

20.68 

2565.42 

3 

4.06 

2.22 

 

01 

591,4675 

4 

147,87 

8.6 

17.2 

1774,4025 

3 

4.06 

2.47 



Chapitre IV                                                                 Dimensionnement Des ouvrages           
 

 
72 

 

Besoin en oxygène 

o Quantité d’oxygène journalière Q(O2) 

o La quantité d’oxygène horaire Q(O2)/24 

o La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 

du bassin Q(O2) 

o La quantité d’oxygène nécessaire en cas de 

pointe  Q(O2)pte 

o Le besoin réel de pointe en oxygène. 

 

 

    KgO2/j 

KgO2/h 

KgO2/m
3
j 

 

KgO2/h 

 

KgO2/h 

 

694,4364 

28.93 

0.81 

 

38.59 

 

56.75 

 

480.31 

20.13 

0.81 

 

26.69 

 

39.25 

l’aérateur par insufflation d’air à installer 

o Calcul de la puissance nécessaire à 

l’aération Pn 

o Calcul de la puissance de brassage et le 

maintien des solides en suspension dans le 

bassin Pb 

o Le nombre d’aérateurs dans le bassin  

o Besoin en énergie de l’aérateur E 

Kw 

 

 

 

Kw 

 

 

- 

 

KWh/h 

37.83 

 

 

17.1 

 

3 

37.83 

26.17 

 

 

11.83 

 

3 

26.17 

Dimensionnement du décanteur secondaire 

o Nombre de bassins 

o Volume du bassin  V 

o Surface horizontale du décanteur  Sh 

o Hauteur du décanteur  H 

o Le diamètre du décanteur  D 

o Le temps de séjours  ts  

- 

m
3 

m
2 

m 

m 

h 

01 

1730.43 

432.61 

4 

23.48 

1.5 

01 

1075.95 

268.988 

4 

18.51 

1.5 

Bilan de boues 

o Calcul de la quantité des boues en excès Δx 

o Concentration de boues en excès mX  

o Le débit de boues en excès Qexcé 

o Le débit spécifique par 3m de bassin qsp 

o Le taux de boues recyclées R 

o Le débit des boues recyclées Qr 

o Age des boues Ab 

 

Kg/j 

Kg/m
3
 

m
3
/j 

Kg/m
3
.j 

% 

m
3
/j 

j 

464.98 

9,23 

50.37 

0.65 

48.15 

2432.248 

5j12h 

467,278 

9.23 

50,622 

0.79 

48.15 

4114,787 

3j19h 



Chapitre IV                                                                 Dimensionnement Des ouvrages           
 

 
73 

 

 

 

V.7. Traitement tertiaire (La désinfection) : 
La désinfection des eaux usées est un traitement d’élimination durable des germes 

pathogènes, bactéries et virus. 

 Généralement la meilleure désinfection que l’on rencontre est l’hypochlorite de sodium 

(eau de javel) car ce dernier coûte moins cher et disponible sur le marché. 

 

 

Calcul pour l’horizon 2030 

 

a).Dose du chlore à injecter : 

       La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de   

5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. 

 

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn  

b).La dose journalière : 

   Dj = Qmoy j *(Cl2) = 5051.592* 0.01 = 50.52 Kg/j 

 

c).Calcul de la quantité du javel pouvant remplacer la quantité du chlore: 

On prend une solution d’hypochlorite à 40°  

  1° de chlorométrie → 3.17 g de Cl2/ NaClO    

 40° de chlorométrie →       X 

 

  X =  3.17 *40 / 1  = 127 g de Cl2/ NaClO 

 

d).La quantité d’hypochlorite nécessaire : 

 1 m
3
 (NaClO) → 127 kg de Cl2 

Qj                  →  50.52 Kg/j 

 

     Qj = 50.52/ 127 = 0.4 m
3
 (NaClO)/j =16.67 l/h 

 

e).La quantité annuelle d’hypochlorite : 

Qa = Qj . 365 = 146 m
3
 (NaClO)/an 

 

IV.7.1.Dimensionnement du bassin de désinfection : 

 Qptp = 1153.62 m
3
/h 

Ts = 30 mn 

 

a).Le volume du bassin : 

 V = Qpte. Ts = 1153.62*30/60 = 576.81 m
3 

b).La hauteur du bassin : 

 On fixe H = 4m  

Dj = 50.52 Kg/j 

X = 127 g de Cl2/NaClO 

Qa = 146 m
3
(NaClO)/an 

Qj = 16.67 l/h 

V=576.81 m
3 

H=4 m 



Chapitre IV                                                                 Dimensionnement Des ouvrages           
 

 
74 

 

 

c).La surface horizontale : 

 Sh = V/H = 144.203 m
2
 

 
 

d).La largeur et la longueur : 

Notre bassin a une forme rectangulaire de surface Sh=L*B 

On prend L = 2*B 

Donc  B = √
𝑆ℎ

2
=

144.203

2
= 8.49𝑚 

           L=2*8.49=16.98m. 

On prend L=17m. 

 B=8.5m 

Calcul pour l’horizon 2045(extension) 

 

Pour cet horizon, on dimensionne l’aérateur et le clarificateur avec la  différence des débits 

des deux horizons : 

 
 Débit de la station 

Qptp = Qptp(2045) –Qptp (2030) 

Qptp = 1153.62–1870.92 = 717.3 m
3
/h 

 Débit moyen journalier 

 Qmoy j=Qmoy j(2045) – Qmoy j(2030) 

 Qmoy j=8546,096– 5051,592=3494,504m
3
/j 

 

 

Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons (2030 

et 2045) sont  représentés sur le tableau suivant : 

 

Tableau IV .10. Tableau récapitulatif de dimensionne du bassin de désinfection pour les 

deux horizons. 

 

Caractéristiques Horizon 2030 Horizon 2045 

Nombre 01 01 

Volume 576.81 358.65 

Surface 144.203 89.66 

Hauteur 4 4 

Longueur 17 6.7 

largeur 8.5 13.4 

L=17 m 

B=8.5 m 

Sh=144.203 m
2 



Chapitre IV                                                                 Dimensionnement Des ouvrages           
 

 
75 

 

 

 

V.8. Traitement des boues : 

 

       La filière de traitement des boues sera comme suite : 

 Un épaississement des boues. 

 Stabilisateur aérobie. 

 Une déshydratation sur lits de séchage. 

 L’épaississement : 

L’épaississement constitue le premier stade d’une réduction importante du volume des 

boues issue des traitements biologiques ou physico-chimiques des effluents urbains est 

conçue pour séparer l’eau interstitielle de boues suivant le mode de séparation solide 

liquide. 

Généralement dans les STEP en utilise l’épaississement par décantation à cause de sa 

simplicité avec une dépense d’énergie modérée. 

L’inconvénient majeur réside dans la surface et le volume important de ces ouvrages ce qui 

implique des investissements importants. 

 Stabilisateur aérobie : 

Consiste à aérer la boue pendant une période prolongée qui provoque le développement de 

micro-organismes aérobies conduisant à leur propre oxydation avec digestion des boues. 

Donc le but de la stabilisation est d’éliminer dans la phase de respiration endogène 45% de 

MVS Contenues dans les boues ce qui implique une réduction des matières organiques. 

 Déshydratation sur lits de séchage : 

Les lits de séchage est composé d’une couche supérieure de sable de 10 cm, une couche 

intermédiaire de gravier fin, et une couche inferieure de gros gravier reposent sur le bol 

imperméabilisé et soigneusement nivelé. 

Des drains (en ciment ou en plastique) sont disposés avec une légèrepente, dans la couche 

de base 

 

Calcul pour l’horizon 2030  

IV.8.1.Dimensionnement de l’épaississeur : 

L'épaississeur sera dimensionner on fonction des charges polluantes éliminées dans le 

décanteur primaire et secondaire. 

 Boues issues dans le décanteur primaire BI : 

 
BI = 1460.986 kg/j 

 



Chapitre IV                                                                 Dimensionnement Des ouvrages           
 

 
76 

 

BI = DBO5éliminée+MES éliminée =584.394+876.592=1460.986 

 

 Boues issues du décanteur secondaire BII: 

BII
=
X : les boues en excès.  

 

    Donc la quantité totale journalière des boues sera : BT = BI + BII 

 

BT =1460.986 + 464.92 

 

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur : 

 

   Pour les boues primaires XI =5.3  g/l.  

 Pour les boues secondairesXII= 9.23 g/l. 

 

 

 Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur : 

 Pour les boues primaires BI: 

I

I
BI

X

B
Q  Avec : 

BI: quantité de boues issues du décanteur primaire.  

XI: on prendra une concentration des boues  égale à 25g/l. 

Donc :

 
3.5

986.1460


I

I
BI

X

B
Q  

 Pour les boues secondaires BII: 

23.9

92.464


II

II
BII

X

B
Q  

On prendra : XII=15 g/l 

 

 Le débit total : 

jmQQQ BIIBIB /03.32637.5066.275 3  

 

 La concentration du mélange [X]: 

 

  3/91.5
03.326

92.464986.1460
mkg

Q

BB
X

B

III 






 

 

 Le volume de l’épaississeur V: 

 

ts : temps de séjours = 1.5j ;ts(1 à2 j). 

BII=464.92kg/j 

BT =1925.91kg/j 

QBI=275.66m
3
/j 

QBII=50.37m
3
/j 

 

QB=326.03 m
3
/j 

 

[X]= 5.91Kg/m
3
 



Chapitre IV                                                                 Dimensionnement Des ouvrages           
 

 
77 

 

3045.4895.103.326 mtQV sB   

 

 La surface horizontale Sh: 

   Pour une profondeur de H = 3m on calcul : 

 

   Sh = V / H = 489.045 / 3 
 

 Le diamètre D : 

   D =


hS.4
 = 

14,3

015.1634
 

 

V.8.2.Dimensionnement du stabilisateur aérobie  

Le but de la stabilisation est d’éliminer dans la phase de respiration endogène 45% deMVS 

contenues dans les boues. 

 

MES= 1849.35 kg/j(à l’entrée de dessableur) 

MM= 554, 81 kg/j 

MVS= 1294.55  kg/j 

a).La quantité de MVS à la sortie de la stabilisation : 

 

(MVS) sortie =MVS-0,45.MVS               

b).Temps de séjour : 

 

Ts = 175 . 10
(-0,03.t)

/ t = 35°C 

T=15.6j 

 

c).Boues en excès dans le stabilisateur : 

Qexces=MM+(MVS) sortie=554.81+712=1266.81 kg de boues/ j 

 

d).Dimensionnement du bassin de stabilisation : 

 

 La masse de boue à maintenir dans le stabilisateur (MB) : 

 

MB= Qexces*T=1266.81*15.6=19762.24 Kg 

 

 Volume du bassin de stabilisation : 

Sachant que La concentration qB des boues épaissies s’étendant de 80 à 100 g/l on prend 

qB=80g/l 

VBS=MB/qB 

Avec :  

 

Donc :   VBS=19762.24/80=247.03  m
3
 

Sh= 163.015 m
2
 

D= 14.41m 

V= 489.045 m
3
 

T= 15.6j 

Qexces= 1266.81  kg de boues/ j 

MB= 10362.51 Kg 

 

(MVS) sortie = 712 kg/j 

VBS=247.03 m3 



Chapitre IV                                                                 Dimensionnement Des ouvrages           
 

 
78 

 

 

 Surface horizontale: 

On prend la profondeur du bassin de stabilisation H= 3m 

SH=VBS/3 

 

 Largeur de bassin : 

Notre stabilisateur a une forme rectangulaire et la surface est donnée par ; 

SH=L*l   on prend L=2*l 

Donc :   

l=(Sh/2)
0.5

=6.42m 

 

 Longueur de bassin : 

L=6.42*2=12.84m 

 

 La quantité d’oxygène nécessaire à l’aération: 

La quantité d’air nécessaire s’effectuera à l’aide des aérateurs de surface, il faut : 

2 kg O2 /kg MVS détruit  [5] 

La masse des boues détruites par jour est de 712kg/j 

DO2=2.*712=1424 kg O2/j 

V.8.3.Dimensionnement des lits de séchage : 

 

 Le volume d’un lit V:On prend les dimensionnes suivantes  

 L = 15 m   

        H = 0.5 m 